Tác giả: PGs Ts Nguyễn Công Lý

Nguyên Giảng viên cao cấp Trường Đại học KHXH&NV, ĐHQG Tp.HCM

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2026

1. Ni trưởng Thích Nữ Huỳnh Liên thế danh là Nguyễn Thị Trừ, quê quán ở
làng Phú Mỹ, Mỹ Tho, tỉnh Định Tường (nay là Mỹ Tho, Tiền Giang), sinh ngày
19/03/Quý Hợi (1923); viên tịch ngày 19/03/Đinh Mão (1987). Sự trùng hợp về
ngày tháng sinh và ngày tháng mất là một sự ngẫu nhiên hay nhân duyên đã
được sắp đặt từ trước?

Đọc lại những bài Thi điếu của Ni trưởng Huỳnh Liên
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/doc-lai-nhung-bai-thi-dieu-cua-ni-truong-huynh-lien.html

https://tapchinghiencuuphathoc.vn/ni-truong-huynh-lien-cuoc-doi-va-dao-nghiep.html

Ni trưởng xuất thân trong một gia đình làm nông, có học thức, thấm nhuần phật
pháp, song thân đều quy y thọ giới, cả nhà đều là phật tử tại gia. Năm 24 tuổi,
khi cơ duyên đã chín muồi, ngày mùng Một tháng Tư năm Đinh Hợi (1947), Ni
trưởng xuất gia tu học tại Linh Bửu tự ở Mỹ Tho, và trở thành Trưởng nữ đệ tử
của Tổ sư Minh Đăng Quang - vị Tổ khai sáng Hệ phái Khất Sĩ (HPKS) ở Việt Nam

Năm 1976, Ni trưởng được cử giữ chức Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam TP.HCM; Phó Chủ tịch Ủy ban Bảo vệ Hòa bình thế giới TP.HCM.
Tháng 11/1981, tại Đại hội thống nhất Phật giáo ba miền, Ni trưởng được suy cử
giữ chức Ủy viên Kiểm soát HĐTS - GHPGVN.

Lúc 16 giờ 20 phút ngày 19/03/Đinh Mão (16/04/1987) Ni trưởng an nhiên thị
tịch, cao đăng Phật Quốc.

Hơn sáu mươi năm sống nơi cõi tạm, bên cạnh hành đạo và xiển dương Phật
pháp, thì Ni trưởng còn là nhà hoạt động xã hội khá nổi tiếng. Bản thân tôi trước
1975, có mấy năm sống và học tập tại Sài Gòn, tôi đã nghe kể lại nhiều hoạt
động xã hội của Ni trưởng và có lần được mục kích sở thị về hoạt động này.

Bài thơ Phảng phất tôn dung gồm ba bài thất ngôn tứ tuyệt Đường luật được Ni
trưởng với tư cách là Học Ni tại Viện Vạn Hạnh khi xưa, viết lúc Trưởng lão Hòa
thượng Thích Trí Thủ, Đệ nhất Chủ tịch Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt
Nam viên tịch ngày mùng Hai tháng Tư năm Giáp Tý (1984):

Cội lành xiêu đổ bóng lành nghiêng,

Vỡ ổ đàn chim náo động liền.

Chíu chít vang vầy kêu chốn chốn,

Dập dìu quy tụ gốc thiêng liêng.

Phước địa Thừa Thiên chưởng gốc lành,

Vườn thiền Gia Định ngát hương thanh.

Tăng Ni thành thục vàng, lam quả,

Thiện tín chi lan phước, lộc cành.